
 

 

Finanziato dall’Unione 

Europea 

NextGenerationEU 

 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.1244 del 14.05.2012 (pubblicato 

sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19.05.2012) e modificato con D.R. n.3429 
del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12.01.2015); 

VISTA  la legge n. 240 del 30.12.2010; 
VISTO  il D.M.n.226/2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle 

sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da 
parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento Generale Europeo n. 679/2016 per la protezione dei dati 
personali e il Codice in materia di protezione dei dati personali D.Lgs. 
196/2003 e s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento dell’Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con 
D.R. n.834 del 25.03.2022; 

VISTE  le deliberazioni del Senato Accademico, prot. n.69064/2022 e del Consiglio di 
Amministrazione, prot. n.69066/2022, con le quali sono stati approvati, per il 
XXXVIII Ciclo le proposte di rinnovo, di nuova attivazione e di adesione a Corsi 
di Dottorato in forma associata o a Corsi di Dottorati di interesse nazionale e 
la ripartizione dei posti, valutata la coerenza con gli obiettivi del PNRR, nonché, 
è stato disposto, relativamente a n. 15 Corsi di Dottorato con sede presso 
l’Università di Messina, l’avvio delle procedure di selezione, per titoli ed esami, 
per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca del XXXVIII ciclo; 

VISTO  il D.R. n.1741 del 27.06.2022, con il quale è stato bandito il concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca attivati 
nell’Università di Messina per il XXXVIII ciclo, il cui avviso è stato pubblicato 
all’albo di Ateneo al n.83 del 27.06.2022; 

VISTO il D.M. n. 925 del 29 luglio 2022 con cui il MUR ha riaperto i termini per la 
presentazione di ulteriori proposte di accreditamento dei corsi di dottorato 
per il XXXVIII ciclo e di utilizzo delle borse di dottorato a valere sui DD.MM. 
nn.351 e 352 del 9 aprile 2022; 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 
rispettivamente protocollo n. 121259 e n. 121739 del 3 ottobre 2022, con le 
quali è stata autorizzata la pubblicazione di un Avviso di ricognizione, con 
scadenza a 10 giorni dalla pubblicazione, rivolto a tutti i candidati risultati 
idonei e non già assegnatari di borse D.M. 351/2022 e D.M. 352/2022 nel 
concorso di ammissione ai Corsi di dottorato 38° ciclo dell’Università degli 
Studi di Messina, di cui al D.R. n.1741/2022, al fine di assegnare i posti D.M. 
351 e/o D.M. 352 disponibili, attraverso la selezione basata sulla valutazione 
di coerenza dei progetti presentati dai candidati rispetto ai temi vincolati di 
cui ai D.M. 351 e 352 del 9 aprile 2022, effettuata dalle commissioni 
esaminatrici degli esami di ammissione appositamente riconvocate; 

VISTO il D.R.n.2603 del 05.10.2022 con il quale è stato pubblicato l’avviso di 
ricognizione per l’assegnazione di n.14 borse di dottorato, mediante la 
valutazione di Proposte progettuali, riservato ai candidati idonei non già 
assegnatari di Borse D.M. n. 351/2022 o D.M. n. 352/2022 nelle graduatorie 
generali di merito relative al Bando per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di 
ricerca attivati nell’ Università degli Studi di Messina - XXXVIII CICLO - di cui al 
DR n.1741 del 27.06.2022; 





 

 

Finanziato dall’Unione 

Europea 

NextGenerationEU 

 

VISTI  i D.D.R.R di approvazione atti e di assegnazione, con riserva, delle borse di cui 
ai D.D.M.M n. 351/2022 e n. 352/2022 ai vincitori idonei rispetto ai temi 
vincolati di cui ai suddetti Decreti Ministeriali; 

VISTA la nota del MUR, acquisita al protocollo d’Ateneo al n.144/2023, e relativa alla 
comunicazione della pubblicazione dei D.D.G. MUR n. 2152 e 2153 del 
28.12.2022 di assegnazione dell’importo complessivo destinato al 
finanziamento delle borse selezionate nell’ambito delle risorse assegnate ai 
sensi dell’art. 5 ex D.M. 351/2022 e D.M. 352/2022; 

CONSIDERATO che “le attività dei dottorati finanziati ai sensi dei D.D.M.M. 351/2022 e 
352/2022 devono essere comunque avviate entro il 31.12.2022” e che il 
suddetto finanziamento è stato disposto con i sopra indicati D.D.G. n. 2152 e 
2153 del 28.12.2022;  

 
 

DECRETA 
l’avvio delle attività dottorali a decorrere dal 28.12.2022 per gli assegnatari delle borse di cui 
ai D.D.M.M. 351/2022 e 352/2022 - XXXVIII ciclo, già indicati nei relativi decreti di 
assegnazione e riportati nella tabella sottostante: 
 

Dottorato 
Tipo borsa 

Numero 
prematricola 

di Esse3 

Cognome Nome 

ADVANCED CATALYTIC 
PROCESSES FOR USING 
RENEWABLE ENERGY 

(ACCESS) 

   

borsa 352 Versalis S.p.A. 4 Belmashkan Ahmed Ragab Saleh 
borsa 352 Versalis S.p.A. 6 Squillaci Paolo 
borsa 352 The Company 

Casale SA 
9 Tariq Muhammad Umair 

BIOLOGIA APPLICATA E 
MEDICINA 

SPERIMENTALE 

   

borsa 351 PNRR 17 Ingegneri Mariarosaria 
borsa 351 PNRR 38 Marino Ylenia 

borsa 352 Farmacia 
Marra 

41 Pitasi Giovanna 

ECONOMICS, 
MANAGEMENT AND 

STATISTICS 

   

borsa 351 P.A. 38 Akinbobola Esther Oluwatosin 
borsa 351 P.A. 73 Favetti Giulia 

FISICA    
borsa 351 PNRR 12 Rafique Rizwan 

borsa 352 ENI S.p.A. 32 Amoruso Maria Laura 
INGEGNERIA 

INDUSTRIALE E 
DELL’INFORMAZIONE 

   



 

 

Finanziato dall’Unione 

Europea 

NextGenerationEU 

 

borsa 351 P.A. 27 Garofalo Marco 
borsa 352 Cantieri navali 

dello Stretto 
4 Denaro Antonio 

borsa 352 Nuovo Pignone 13 Mento Adriana 
borsa 352 Raffineria 

Milazzo 
9 Giacobbe Antonino 

borsa 352 SA FIRE 
Protection S.r.l. 

12 Valenti Mario 

borsa 352 Comet 8 Scionti Giuseppe 
MATEMATICA E 

SCIENZE 
COMPUTAZIONALI 

   

borsa 351 PNRR 52 Castro Rachele 
borsa 351 PNRR 37 Eftekhari Leila 

borsa 352 Alma Digit 47 Colosi Mario 
SCIENZE CHIMICHE    

borsa 351 PNRR 33 Patane' Giuseppe 
borsa 351 PNRR 14 Sorrenti Adriano 

SCIENZE COGNITIVE    
borsa 351 P.A. 21 Ferrigno Cristiana 

SCIENZE DELLE 
PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI. 

   

borsa 351 P.A. 11 D'Amore Carlo 
borsa 351 P.A. 22 Catarsini Orazio 
borsa 351 P.A. 10 Amato Salvatore 
borsa 351 P.A. 16 Jaci Alberto 
borsa 351 P.A. 15 Caggegi Stefania 
borsa 351 P.A. 21 Roselli Roberto 

SCIENZE GIURIDICHE    
borsa 351 P.A. 19 Miraglia Enea 

SCIENZE POLITICHE    
borsa 351 P.A. 35 Giacobbe Giulia 
borsa 351 P.A. 34 Ambra Pietro 

SCIENZE UMANISTICHE    
borsa 351 Patrimonio 

Culturale 
33 Cantatore Eleonora 

borsa 351 Patrimonio 
Culturale 

4 Spada Marco 

borsa 351 Patrimonio 
Culturale 

22 Facella Giandomenico 

SCIENZE VETERINARIE    
borsa 351 PNRR 13 Amato Annalisa 
borsa 351 PNRR 42 Franco Gianluca 
borsa 351 PNRR 4 Buda Martina 

borsa 352 Riconnexia 1 26 Sorrentino Giorgia 
borsa 352 Riconnexia 2 25 Spinola Federica 



 

 

Finanziato dall’Unione 

Europea 

NextGenerationEU 

 

borsa 352 Primer 20 Tomasella Cristina 
borsa 352 E.N.P.A. 32 Brancato Giacoma 

borsa 352 C.V. Camagna 
S.r.l. 

27 Rosace Flavia 

TRANSLATIONAL 
MOLECULAR MEDICINE 

AND SURGERY 

   

borsa 351 PNRR 24 Ceravolo Giorgia 
borsa 351 PNRR 37 Cullotta Chiara 
borsa 351 PNRR 42 Spoto Giulia 

borsa 352 Fondazione 
RIMED 

6 Fiore Luigi 

borsa 352 Istituto di 
Neuroscienze “Zoccali” 

7 Iannuzzo Fiammetta 

 
L’importo della borsa di studio è di €16.243,00 annui, al lordo degli oneri previdenziali 

a carico dello studente. La borsa di studio è soggetta al versamento di contributi INPS. 
Secondo quanto previsto dal Bando di concorso e quanto deliberato dal Consiglio di 

Amministrazione nelle sedute del 27.06.2019 e del 12.11.2019, i candidati ammessi con borsa 
di studio sono tenuti al pagamento dei contributi e tasse universitarie, compresa la tassa 
regionale di diritto allo studio.  

Il presente decreto viene pubblicato nel sito Web dell’Ateneo all’indirizzo 
https://archivio.unime.it/it/ricerca/dottorati-ricerca/xxxviii-ciclo/ammissione-38%C2%B0-
ciclo.  
 

IL RETTORE 
Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R.p.a. Dott.ssa Angelina Venezia 

https://archivio.unime.it/it/ricerca/dottorati-ricerca/xxxviii-ciclo/ammissione-38%C2%B0-ciclo
https://archivio.unime.it/it/ricerca/dottorati-ricerca/xxxviii-ciclo/ammissione-38%C2%B0-ciclo

		2023-01-19T11:19:17+0000
	Danila Nostro


		2023-01-20T11:14:52+0100
	FRANCESCO BONANNO


		2023-01-23T08:07:00+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




